



Trzy najważniejsze pomysły dla Litwy



Pierwszą ideę, aby do roku 2025 zawód nauczyciela stał się prestiżowym, przedstawiła prezydent Dalia Grybauskaitė

Fot. ELTA

Wczoraj, 1 lutego, po pięciu miesiącach została podsumowana inicjatywa mediów i przywódców państwa „Idėja Lietuvai” („Pomysł dla Litwy”). Podczas konferencji ogłoszono najważniejsze idee, które eksperci i społeczeństwo wybrali spośród 1 500 inicjatyw.

Zostały nimi: dążenie, aby do roku 2025 zawód nauczyciela stał się prestiżowy, wprowadzenie podwójnego obywatelstwa, uprawomocnienie pomocy młodym rodzinom w nabyciu lokum i zmniejszenie biurokracji poprzez cyfryzację usług państwowych.

Str. 4

Rozdano nagrody w konkursie „Polska – mą ojczyzną” Str. 5

Jakich kobiet szukają mężczyźni? Str. 12

Gdy mężczyzna „umiera” na katar... Str. 13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Piątek
Luty 2018 **2**

Imieniny: *Andrzeja, Filipa, Franciszka, Jana, Joanny, Katarzyny, Marcina, Marii, Mikołaja, Miłostawa, Piotra i Stefana*

TRZY PYTANIA DO...

...Eligijusa Juvencijusa Morkūnasa, wicedyrektora Litewskiego Muzeum Bytu Ludowego w Rumszyszkach

1. Już w następną sobotę, 10 lutego, w Rumszyszkach odbędą się tradycyjne i huczne zapusty. Święto ma się odbywać pod gołym niebem, a pogoda ostatnio niezbyt dopisuje...

Już się przyzwyczailiśmy do naszej kapryśnej pogody, którą trudno prognozować. Jeżeli więc zamiast zapustowego śniegu na dworze znów będzie błoto, atrakcje od tego nie będą mniej wesołe. Zwłaszcza, że w tym roku, z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości, przygotowaliśmy wiele niespodzianek – na przykład goście będą mieli okazję częstowania się trójkolorowymi placzkami! Być może będziemy musieli obejść się bez sań, ale inne atrakcje na pewno nie zawiodą! Prosimy więc zabrać ze sobą dobry nastrój, a o pozostałe sprawy się zatroszczymy.

2. Czym więc zabawicie gości?

Tradycyjnie będzie czynny kiermasz różnych smakołyków. Na gości czekają też występy artystów ludowych, tańce, quizy i humorystyczne zadania, zabawy ludowe, jazda konna, degustacja pysznych placzków i gorących napojów, warsztaty robienia zapustowych masek. Będzie też sporo konkursów i nagród do wygrania. Oczywiście, odbędzie się także tradycyjna walka Kanapinis i Lašininis, która powinna skończyć się zwycięstwem Kanapinis – czyli stworzenia symbolizującego wiosnę. A skończy się nasze wesołe święto wieczorem przy dużym ognisku, na którym wesoło – z muzyką i poczęstunkiem – spalimy marzannę!

3. Ile kosztują bilety?

Podczas imprezy bilety będą w cenie 3-5 euro. Do 9 lutego można zamówić je taniej w kasach internetowych bilietai.lt – po 2-4 euro, nie będzie wówczas potrzeby czekania w kolejkach przy kasach muzeum.

Rozmawiała Brygita Łapszewicz

Wspólna moneta państw bałtyckich na stulecie niepodległości

Bank Litwy wprowadził do obiegu pierwszą wspólną okolicznościową monetę Litwy, Łotwy i Estonii o nominale 2 euro. Moneta upamiętnia 100-lecie niepodległości trzech państw bałtyckich.

Awers monety przedstawia spleciony warkocz, którego każde z trzech pasm wieńczy herby Litwy, Łotwy i Estonii.

Podczas prezentacji monety w wileńskim Muzeum Pieniądza ambasador Estonii na Li-

twie Jana Vanaveski wskazała, że „design monety jest bardzo symboliczny, podkreślający jedność państw bałtyckich”

Monetę „Bałtyckie siostry” zaprojektował litewski artysta Jurgis Petrusis. Jego projekt wygrał w internetowym głosowaniu spośród sześciu zgłoszonych projektów. Głosowanie odbyło się wiosną ubiegłego roku. Wzięło w nim udział prawie 14,5 tys. osób z trzech państw.

zw.lt

Wzmocnić ochronę danych instytucji państwowych

Litwa stworzy zamkniętą sieć łączności ważnych instytucji państwowych, która wzmocni ochronę danych – postanowiła w środę Komisja Bezpieczeństwa Narodowego.

„Nawet jeżeli nie będziemy mieli internetu, jeżeli ktoś obecnie nam kable, sektor państwowy powinien zachować możliwość działania i funkcjonowania, a w dobie obecnej bez łączności nie sposób tego zrobić” – powiedział wiceminister ochrony kraju Edvinas Kerza.

Zamkniętą sieć łączności ma stworzyć ministerstwo ochrony kraju. Wiceminister Kerza poinformował, że jego resort już przygotował odpowiedni projekt ustawy, który trafi pod obrady sejmu podczas wiosennej sesji parlamentarnej.

Tworzona sieć ma objąć ministerstwa, samorządy, komisariaty policji, urzędy ochrony zdrowia, inspekcję podatkową i systemy ubezpieczeń społecznych.

zw.lt

Z bólem serca żegnamy serdecznego
Przyjaciela — dziennikarza, wikipedystę

Krzysztofa Machockiego

człowieka o niespotykanej inteligencji
i kultury osobistej, ujmującego grzecznością
i wiedzą, swoim przykładem pokazującego, że w każdych
czasach można się różnić pięknie i żyć mądrze.

Rajmund z rodziną

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a, 02121–30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Brygita Łapszewicz

Od 1 lutego na Litwie – elektroniczne winiety

Od 1 lutego na Litwie wprowadzone zostały elektroniczne winiety uprawniające do korzystania z dróg. Jest to alternatywa dla dotychczas istniejących naklejek na przednią szybę pojazdu.

Odciążenie opłat można uiścić również telefonem komórkowym. Na Litwie opłaty drogowe obowiązują kierowców samochodów ciężarowych, autobusów i busów.

„Zmiany w systemie opłat za korzystanie z dróg były konieczne. Obserwując, jak szybko rozwijają się technologie informacyjne, widzieliśmy konieczność wprowadzenia innych sposobów płatności. Elektroniczna winieta to możliwość dokonania opłaty za korzystanie z dróg telefonem – jest to wygodne rozwiązanie, dzięki któremu przewoźnicy będą mogli wygodniej i efektywniej planować swoją pracę i oszczędzić czas” – poinformował minister transportu Rokas Masiulis.

Winieta można kupić poprzez stronę internetową keliumokestis.lt. Po uiszczeniu opłaty kierowca otrzyma potwierdzenie, że dane pojazdu, którym się porusza, znalazły się w systemie informacji o ruchu drogowym. Odpowiednie służby będą mogły potwierdzić to podczas ewentualnej kontroli drogowej na podstawie numeru rejestracyjnego pojazdu. Ceny winiety elektronicznych są takie same jak winiety naklejanych na szybę.

Ponadto w dalszym ciągu można nabyć winiety w formie naklejek na przednią szybę w punktach ich sprzedaży i na stacjach paliw. System winiety obowiązuje na Litwie od 2007 roku. Każdego roku z tytułu opłat drogowych do budżetu kraju wpływa około 45 mln euro, które przeznaczone są na rozwój i utrzymanie sieci dróg.

Niestety, jak wykazała przeprowadzona ostatnio kontrola, stan dróg na Litwie jest gorszy niż się spodziewano – jakość 9 z 10 sprawdzonych dróg jest zła. Z powodu niejakościowo wykonanych robót drogowych budżet stracił 5,5 mln euro. Jak poinformował minister Rokas Masiulis, wyremontowana droga powinna służyć około 20 lat, tymczasem już po około 15 latach wymaga ona nowych inwestycji.

Wkrótce przeprowadzona zostanie kontrola jakości kolejnych 23 dróg. Minister zapowiedział, że w czerwcu, kiedy będą gotowe wyniki kontroli, „konsekwencje poniosą nie tylko wykonawcy, lecz także przedstawiciele instytucji państwowych, odpowiedzialnych za taki stan rzeczy. Musimy też zmienić bazę prawną, żeby zapobiec podobnym sytuacjom w przyszłości”.

wilnoteka.lt



Serdecznie pozdrawiamy członka zarządu, kronikarkę PUT w Wilnie Helenę Paszuk

z zaszczytnym dniem Urodzin. Życzymy mocnego zdrowia oraz spełnienia wszystkich marzeń!

Rektor, prof. Ryszard Jan Kuźmo i słuchacze PUT w Wilnie

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



W Afganistanie odbywają się ćwiczenia funkcjonariuszy policji granicznej
Fot. EPA-ELTA

KOMENTARZ DNIA

Republika solidarności



Rekordowe wyniki budżetowe Polski za 2017 r. potwierdzają wcześniejsze zapowiedzi. Większe o 25 mld zł wpływy do budżetu to przede wszystkim skutek lepszej ściągalności VAT-u. Polska ma również bardzo dobrą sytuację na rynku pracy – bezrobocie jest na poziomie najniższym od 26 lat. Wszystkie wskaźniki gospodarcze są szalenie optymistyczne – Polska ma najszybszy wzrost gospodarczy od lat i biedna opozycja nie wie już nawet, jak to komentować.

Świetne wyniki gospodarcze dowodzą, że Polska jest dobrze zarządzana, z dbałością o interesy państwa, a nie różnych lobby-stycznych grup żerujących na kraju, jak to było za rządów PO-PSL czy jakichś ich poprzednich mutacji. W krótkim czasie udało się skokowo poprawić stan finansów państwa, jednocześnie uruchamiając programy polityki społecznej, o których tamcinni nigdy nie chcieli słyszeć. Nie ma, nie da się, budżet tego nie wytrzyma – to był ich refren. Premier Mateusz Morawiecki powiedział, że „Rzeczpospolita musi być solidarną, ale też społeczną gospodarką rynkową” i określił ją jako państwo 4S – silne, solidne, sprawiedliwe i solidarne.

Taką republikę mamy do zbudowania.

Joanna Lichočka

„Gazeta Polska Codziennie”

CYTAT DNIA

„Obywatele państw UE, którzy przybędą do Wielkiej Brytanii w okresie przejściowym po Brexicie nie powinni mieć takich samych praw do pozostania w tym kraju, jak ci, którzy przybyli wcześniej” – powiedziała brytyjska premier Theresa May na spotkaniu z dziennikarzami podczas wizyty w Chinach

LICZBA DNIA

45,6 mln osób obejrzało wtorkowe orędzie prezydenta USA Donalda Trumpa na wspólnym posiedzeniu Izby Reprezentantów i Senatu Kongresu USA

KRÓTKO

Rekordowe zużycie prądu

W ubiegłym roku zużycie prądu na Litwie było rekordowe. Jak poinformowała spółka „Litgrid”, w 2017 roku mieszkańcy zużyli 10,76 TWh energii elektrycznej. To o 2,8 proc. więcej niż rok wcześniej.

Według spółki, w ubiegłym roku na Litwie użyto najwięcej prądu od 1992 roku.

W 2017 roku zużycie energii elektrycznej wzrosło we wszystkich branżach, z wyjątkiem transportu. W rolnictwie zużycie prądu wyniosło o 4,4 proc. więcej niż w 2016 r., w przemyśle – o 3,9 proc. więcej. Mieszkańcy zużyli o 2 proc. więcej, a sektor usług – o 1,8 proc. więcej prądu.

Wizz Air: mniejsza liczba połączeń z Wilna

Tanie linie lotnicze Wizz Air zastanawiają się nad zmniejszeniem liczby połączeń z Wilna, ponieważ wzrósł podatek lotniskowy. „Wileńskie lotnisko postanowiło zwiększyć podatek na ok. 20 proc. i to może negatywnie wpłynąć na naszą działalność w kraju” – oświadczył dyrektor generalny Wizz Air József Váradi. Wizz Air to węgierskie tanie linie lotnicze, obsługujące Europę Środkowo-Wschodnią, Europę Zachodnią, Gruzję, Izrael i Turcję.

Zwiększyło się bezrobocie

Stopa bezrobocia w strefie euro w grudniu, po uwzględnieniu czynników sezonowych, wyniosła 8,7 proc., wobec 8,7 proc. w poprzednim miesiącu - poinformował Eurostat, urząd statystyczny Unii Europejskiej.

Litewski departament statystyki podaje, że na początku roku bezrobocie na Litwie wynosiło 8,7 proc i było o 1 proc. wyższe niż przed rokiem. Przewidywana stopa bezrobocia w 28 krajach UE wyniosła 7,3 proc.

Trzy najważniejsze pomysły dla Litwy

ze str. 1 >>

„Przede wszystkim chcę powiedzieć, że inicjatywa „Idėja Lietuvai” jest bardzo dobrym pomysłem. W dwudziestym pierwszym wieku ludzie sami sugerują, jaki on powinien być. Obywatele zaproponowali aż 1 500 idei, z których wybraliśmy trzy najważniejsze dla naszego narodu. Istotne jest to, że zostały one wybrane przez samych obywateli” – powiedziała prezydent Litwy, Dalia Grybauskaitė.

Prezydent odniosła się do roli nauczyciela w społeczeństwie.

„Od tego, jak my – politycy, społeczeństwo i nasze państwo będzie inwestowało, postrzegało i traktowało nauczyciela, będzie zależała nasza przyszłość. Sytuacja nauczyciela w społeczeństwie jest papierkiem lakmusowym. Czy rozumiemy, że oświata jest podstawą przetrwania państwa? Że wykształcony naród nigdy nie zostanie zniewolony ani bronią, ani słowem, ani oszczerstwem? Dlatego inwestowanie w nauczyciela i w oświatę jest nie tylko naszym obowiązkiem, lecz także przyszłością” – zaznaczyła Dalia Grybauskaitė.

Dwie pozostałe idee omówili przewodniczący sejmiku Viktoras Pranckietis i premier Saulius Skvernelis.

Mówiąc o podwójnym obywatelstwie, Pranckietis podkreślił, że władza wykorzystała wszystkie możliwości dla realizacji tego pomysłu, teraz zaś decydujący głos należy do narodu.

„Ta idea dojrzeła już od jakiegoś czasu. Dobrze wiedzieć, że jej realizacja rozpoczęła się na długo przed tym wydarzeniem – jesteśmy z tą sprawą już dobrze obeznani, bo rozmawialiśmy o tym długo. Cieszę się, że społeczeństwo ten temat poruszyło jako priorytet, to tylko pokazuje, jak bardzo dbamy o wszystkich obywateli Litwy” – mówił przewodniczący sejmiku.

Z kolei Skvernelis podkreślił, że obie idee, które zdobyły jednakową liczbę głosów – wsparcie dla rodzin i zmniejsze-



Viktoras Pranckietis cieszył się, że społeczeństwo poruszyło temat podwójnego obywatelstwa jako priorytet **Fot. ELTA**

nie biurokracji – dla państwa są jednakowo ważne.

„Ten projekt to okazja, aby spojrzeć w przyszłość oczami obywateli naszego kraju. Cieszę się, że większość idei społeczeństwa ma wspólny mianownik z celami i działaniami rządu. Mam nadzieję, że skoncentrujemy siły i skierujemy nasz wysiłek w odpowiednią stronę i najważniejsze idee zrealizujemy” – podkreślił premier.

Końcowe trzy pomysły zostały wybrane poprzez ocenę ich popularności, czytelności, a także poprzez profesjonalne badanie opinii publicznej. Dwie idee z jednej dziedziny zebrały taką samą liczbę punktów i otrzymały taką samą ocenę, zarówno ekspertów, jak i sondaży

Od tego, jak my – politycy, społeczeństwo i nasze państwo będzie inwestowało, postrzegało i traktowało nauczyciela, będzie zależała nasza przyszłość. Sytuacja nauczyciela w społeczeństwie jest papierkiem lakmusowym.

publicznych. Badania wykazały, że dwie idee należą do jednej kategorii – wsparcie dla rodzin i zmniejszenie biurokracji, dlatego je połączyło.

W rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Gintaras Sarafinas, redaktor naczelny czasopisma „Reitingai”, zaznaczył, że respondenci wykazali duże zainteresowanie inicjatywą i chętnie brali udział w głosowaniu.

– Ludzie już mają dosyć tej rutyny. Potrzebują zmian. Muszę przyznać, że wszyscy robili to chętnie, być może dlatego, że były różne tematy. Oświata, dobro państwa, ekonomia, było z czego wybierać. Dzisiaj potrzebujemy nowych idei. Ludzie chcieli i chcą, aby w kraju nastąpił jakiś przełom. Teraz, po opublikowaniu pomysłów, wszystkie mogą być zrealizowane, jeżeli politycy podejną do tego bardziej poważnie – mówił Gintaras Sarafinas.

Inicjatywa, „Idėja Lietuvai” rozpoczęła się 7 września 2017 roku i trwała do 20 listopada. W ciągu tego czasu zaproponowano ponad 1 500 pomysłów, które zostały podzielone na 14 działów: ochrony środowiska, energetyki, gospodarki, obrony, kultury, opieki społecznej, transportu, zdrowia, edukacji, nauki, prawa, rolnictwa, sprawy wewnętrzne, i inne. □

Honorata Adamowicz

SPRINTEM

AS Monaco w finale



Piłkarze AS Monaco, z Kamilem Glikiem (na zdjęciu) w składzie, awansowali do finału Pucharu Ligi we Francji. W środowy wieczór drużyna polskiego obrońcy pokonała u siebie Montpellier 2:0.

W finale 31 marca zagra z broniącym trofeum Paris Saint-Germain. Obie bramki dla Monaco zdobył Kolumbijczyk Radamel Falcao – w 15. i 29. minucie. Glik rozegrał całe spotkanie.

Lucas Moura w Tottenhamie

Piłkarz reprezentacji Brazylii Lucas Moura przechodzi z Paris Saint-Germain do Tottenhamu Hotspur.

Według medialnych doniesień 25-letni skrzydłowy kosztował ok. 25 milionów funtów (28,4 mln euro). Z londyńskim klubem związał się kontraktem do 2023 roku. Brazylijczyk grał w PSG od 2013 roku.

FIFA: pięć milionów zamówień

Prawie pięć milionów zamówień na bilety na tegoroczny piłkarski mundial w Rosji trafiło do FIFA od kibiców z całego świata w drugiej fazie sprzedaży. Z Polski otrzymano ponad 128 tysięcy wniosków, co jest szóstym wynikiem.

Druga faza sprzedaży biletów rozpoczęła się 5 grudnia i trwała do 31 stycznia. Jak poinformowała w środę Międzynarodowa Federacja Piłkarska (FIFA), z ogólnej liczby 4 905 169 zamówień najwięcej jest z Rosji – 2 503 957.

Liga angielska: sensacyjna porażka Chelsea, historyczny gol Eriksena

Broniąca tytułu Chelsea Londyn przegrała u siebie z Bournemouth aż 0:3 w 25. kolejce angielskiej ekstraklasy piłkarskiej. Rezerwowym bramkarzem gości był Artur Boruc.

W meczu Tottenham – Manchester United (2:0) Christian Eriksen strzelił gola już w 11. sekundzie. Prowadzący zdecydowanie w tabeli Manchester City pokonał u siebie West Bromwich Albion 3:0. W 33. minucie boisko opuścił pomocnik gości Grzegorz Krychowiak, który na początku spotkania został nadeptnięty na udo. Na razie nie wiadomo, jak poważny jest uraz 28-letniego reprezentanta Polski.

Bramki dla drużyny zmierzającej po tytuł mistrzowski zdobyli Brazylijczyk Fernandinho, Belg Kevin De Bruyne i Argentyńczyk Sergio Aguero.

Po środowej porażce piłkarze WBA spadli na ostatnie miejsce w tabeli (20 pkt), natomiast Manchester City umocnił się na pierwszym (68).

Szlagierem kolejki był mecz na Wembley piątego Tottenhamu z wiceliderem Manchesterem United. Londyńczycy wygrali 2:0, a niemal historycznym wyczynem popisał się Christian Eriksen. Duński pomocnik trafił do bramki rywali już w 11. sekundzie (dokładnie po upływie 10,5 s).

Dotychczas w Premier League tylko dwóch piłkarzy strze-


liło gola szybciej. W 2000 roku Ledley King trafił do siatki w 9,9 s, a w 2003 roku Alan Shearer – w 10,4 s.

Druga bramka dla Tottenhamu padła w 28. minucie po kuriozalnym, samobójczym uderzeniu Phila Jonesa, który próbując wybić piłkę umieścić ją w okienku własnej bramki.

Mimo porażki „ManU” z 53 pkt pozostał na drugim miejscu, ponieważ sensacyjnej porażki doznała Chelsea (50). „The Blues” przegrali u siebie z AFC Bournemouth 0:3. Bramki dla gości zdobyli między 51. i 67. minutą Callum Wilson, Junior Stanislas

oraz były zawodnik Chelsea Hollender Nathan Ake.

Piłkarze z Bournemouth nie przegrali sześciu ostatnich ligowych meczów, odnosząc w nich trzy zwycięstwa, i awansowali na 10. miejsce z dorobkiem 28 punktów.

We wtorek też nie zabrakło niespodzianek. Zajmująca dotychczas ostatnie miejsce drużyna Swansea City, z Łukaszem Fabiańskim w bramce, pokonała u siebie szósty Arsenal Londyn 3:1. Awansowała na przedostatnią lokatę – ma 23 punkty i już tylko jeden traci do bezpiecznej strefy. 



Chelsea Londyn przegrała u siebie z Bournemouth aż 0:3 w 25. kolejce angielskiej ekstraklasy piłkarskiej **Fot. archiwum**

Pjongczang: kibice dostaną ogrzewacze i koce


Ogrzewacze, koce i płaszcze chroniące przed opadami śniegu rozdadzą organizatorzy zimowych igrzysk kibicom, którzy 9 lutego zasiądą na stadionie w Pjongczangu, by oglądać ceremonię otwarcia. Wszystko z obawy przed spodziewanym mrozem.

Meteorolodzy przewidują, że w dniu otwarcia igrzysk nad tą częścią Korei powieją lodo-

wate wiatry znad Mandżurii i Syberii, potęgujące uczucia zimna. Dlatego organizatorzy zdecydowali się na zastosowanie poliwęglanowych ścian, które umieszczone zostaną w najwyższych punktach obiektu. Między rzędami siedzisk umieszczone będą także przenośne grzejniki.

Położone na wysokości 700 m n.p.m. Pjongczang jest najzimniejszym miejscem globu

na tej szerokości geograficznej. Średnia temperatura w lutym wynosi minus pięć stopni Celsjusza, ale dolna granica uśrednionej spada nawet do minus 11.

Najniższe temperatury były do tej pory podczas zimowych zmagani sportowców w norweskim Lillehammer w 1994 r. Oscylowały wokół minus 11 stopni Celsjusza, ale spadały nawet do minus 20. 

Formuła 1: koniec z pięknymi dziewczczynami na starcie

Od sezonu Formuły 1 2018, który rozpocznie 25 marca wyścig o Grand Prix Australii w Melbourne, z torów wyścigowych znikną młode kobiety, które ubrane w gustowne, choć kuse mundurki, stojąc przy samochodach, na specjalnych tablicach prezentowały numery startowe.

Piękne hostessy były na torze zarówno przed startem, jak i po zakończeniu wyścigu, gdy swoją obecnością dodawały splendoru uroczystości wręczenia trofeów.

Teraz właściciel Formuły 1 firma Liberty Media zdecydowała, że ta wieloletnia tradycja „nie odpowiada wartościom bronionym przez naszą markę i wyraźnie kłóci się z nowoczesnymi normami społecznymi”.

Decyzję, która otrzymała rygor natychmiastowej wykonalności, czyli od wyścigu w Australii, ogłosił dyrektor zarządzający ds. komercyjnych w F1, Sean Bratches.

Pierwsze sygnały o możliwości odprawienia z torów ho-



Z torów wyścigowych znikną piękne hostessy, które na specjalnych tablicach prezentowały numery startowe **Fot. archiwum**

stess pojawiły się kilka tygodni temu, gdy w wywiadzie dla BBC dyrektor sportowy F1 Ross Brawn przyznał, że „taka sprawa” pojawiała się podczas obrad zarządu, ale nikt dalej się nią nie zajmował. Jak wiadać, był w błędzie, decyzja została podjęta bez jego wiedzy.

Liberty Media przejęła pakiet większościowy F1 w połowie stycznia 2017 roku.

Prezesem Formuły 1, której wartość szacuje się na 8 miliardów dolarów, został Chasey Carey, jeden z kierujących przedsiębiorstwem z branży medialnej i telewizyjnej 21st Century Fox.

62-latek zawsze przedstawia się jako wielki fan F 1. „Widzę przed Formułą 1 wielką szansę dalszego rozwoju” – mówił wtedy Carey. **☐**

Liga portugalska: zatrzymania w związku z aferą korupcyjną w Benfice

Portugalska policja zatrzymała w środę pięć osób związanych z aferą korupcyjną w Benfice Lizbona. Siedmiu innym, w tym prezesowi klubu i jego zastępcy, postawiono zarzuty dotyczące m.in. łapówkarstwa, prania pieniędzy i oszustw podatkowych.

„Wśród oskarżonych jest Luis Filipe Vieira i Fernando Tavares, odpowiednio prezes i wiceprezes klubu Benfica Lizbona. Operacja dotyczy podejrzeń o nadużywanie pełnionych stanowisk, wręczanie łapówek, pranie pieniędzy i oszustwa podatkowe” – ujawniła w komunikacie prokuratura.

Zarzuty postawiono też kilku innym osobom z kierownictwa klubu, byłemu szefowi krajowej federacji piłkarskiej, a także powiązany z Benficą przedstawicielom portugalskiego wymiaru sprawiedliwości, w tym dwójce sędziów.

Według stołecznej policji w ostatnich dniach stycznia funkcjonariusze przeprowadzili łącznie 33 rewizje, które objęły m.in. siedzibę Benfiki, dom jej prezesa oraz trzy kancelarie prawne i jeden z sądów w Lizbonie.

W październiku ub.r. policja przeprowadziła przeszukania w siedzibie Benfiki w związku z podejrzeniami o korumpowa-

nie przez jej władze środowiska sędziów piłkarskich oraz działaczy sportowych. Rewizje przeprowadzono wówczas także w domach niektórych członków kierownictwa klubu.

W czerwcu ub.r. rzecznik prasowy FC Porto, głównego ligowego rywala Benfiki, ujawnił w jednym z programów telewizyjnych istnienie „bogatej korespondencji mailowej” pomiędzy osobami ze ścisłego kierownictwa Orłów a środowiskiem sędziowskim, obserwatorami i ważnymi działaczami ligi. Stwierdził, że są one dowodem na korumpowanie przez stołeczny klub portugalskiej piłki. **☐**

SPRINTEM

Skandal w USA

Wszyscy pozostali dotychczas na stanowiskach członkowie zarządu amerykańskiej federacji gimnastycznej podali się do dymisji. To echo skandalu z udziałem współpracującego w przeszłości ze związkim lekarza Larry'ego Nassara, który molestował seksualnie zawodniczki. Amerykański komitet olimpijski groził, że odwoła władze związku gimnastycznego, jeśli do całej zarząd nie ustąpi.

Szarańcza zagraża stadionom

Przedstawiciel ministerstwa rolnictwa Rosji Piotr Czekmariow przyznał, że resort, w związku z piłkarskimi mistrzostwami świata, poważnie obawia się skutków plagi szarańczy, która może nawiedzić rejon Wołgogradu. W tym mieście 28 czerwca Polska zmierzy się z Japonią. Mistrzostwa zostaną rozegrane w terminie 14 czerwca – 15 lipca.

Mesut Ozil z Arsenalem



Mesut Ozil do 2021 roku przedłużył kontrakt z londyńskim Arsenalem. Ozil jest zawodnikiem Arsenalu od września 2013 roku, gdy przeszedł do „Kanonierów” z Realu Madryt. Według nieoficjalnych informacji jego roczne zarobki mają obecnie wynosić 12 mln euro, będzie on najlepiej zarabiającym niemieckim piłkarzem występującym w Anglii. Arsenal podpisał też kontrakt z napastnikiem Borussii Dortmund Pierre-Emerickiem Aubameyngiem.

Strony przygotował
Witold Janczys